REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL ORASENESC CODRU
03941708
DECIZIE
nr. 2/12 din 15 februarie 2024

,» Cu privire la defrisarea arborilor”

Avind in vedere Actul nr.49 din 08 februarie 2024 de examinare fitosanitard
a vegetatiei forestiere, emis de Institutul Cercetari si Amenajari Silvice (ICAS),
avizul comisiei de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald din 15.02.2024, in temeiul Legii nr.591-IV din 23.09.1999 ,,Cu privire la
spatiile verzi ale localitatilor urbane si rurale”, Hotarirea Guvernului nr.27 din
19.01.2004 ,,Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la autorizarea taierilor in
fondul forestier si vegetatia forestiera in afara fondului forestier”, art.14 alin.(1),
alin.(2) lit.f') din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica
locald”, Consiliul ordsenesc Codru DECIDE:

1. Se acceptd defrisarea arborilor conform Actul nr.49 de examinare
fitosanitard a vegetatiei forestiere, emis de Institutul Cercetari si Amenajari Silvice
la data de 08 februarie 2024, din strada Costiujeni (de-a lungul drumului public
local in apropierea IMSP,Spitalul Clinic de Psihiatrie” si IMSP, Spitalul de
Dermatologie si Maladii Comunicabile™).

2. Masa lemnoasd va fi luatd la evidentd contabild ca lemn de foc, fiind
repartizata pentru satisfacerea necesitatilor paturilor social-vulnerabile.

3. Plantarea arborilor se vor efectua in primavara/toamna anului 2024 in
locurile slab inverzite, sectoarele de teren predispuse pentru plantarea vegetatiei, in
scopul asigurdrii mentinerii bilantul vegetatiei spatiilor verzi.

4. Exercitarea §i monitorizarea prezentei decizii se pune pe seama
viceprimarului de ramura.

5. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare In judecata,
depusd la Judecatoria Chigindu, sediul Riscani, mun.Chisindu (str.Kiev nr.3), in
termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile
Cogghgadministrativ al Republicii Moldova.

oPebstflinfe de sedinti Vadim Turcan

Rpal
Secret ,fé! Consiliului Ruslan Cazacu


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

